ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC KẠN

Số:           /UBND-NCPC
V/v xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

điển hình về phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bắc Kạn, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 28/12/2022, Bộ Công an ban hành Kế hoạch số 630/KH-BCA-V05 về

xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (ANTQ). Để triển khai thực hiện, Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố

- Quý I hằng năm, căn cứ vào kết quả đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật

tự” (theo Thông tư 124/2021/TT-BCA-V05 ngày 28/12/2021 của Bộ Công an) và kết

quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của năm trước đạt loại khá

trở lên (theo Quyết định số 510/QĐ-BCA ngày 20/01/2022 của Bộ Công an), đồng

thời rà soát đối chiếu với Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ

Công an về ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình về

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để đăng ký

xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hằng năm.

- Xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn,

xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (theo Bộ tiêu

chí gửi kèm). Đồng thời tuyên truyền đến các ngành, đoàn thể, các lực lượng, phòng,

ban, tổ, đội, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần

chúng Nhân dân về chủ trương xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn xã, phường, thị trấn, cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (đối với các đơn vị đạt đủ tiêu chí trong

Bộ tiêu chí).

1.1. Về trình tự, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

+ Ủy ban nhân dân cấp xã đánh giá kết quả xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và báo cáo Ủy ban nhân dân cấp

huyện xét, công nhận. Thời gian hoàn thành xong trước ngày 01/10 hằng năm.

2

+ Ủy ban nhân dân cấp huyện đánh giá kết quả xây dựng xã, phường, thị trấn,

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản

lý điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và báo cáo Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh (qua Công an tỉnh) xét, công nhận. Thời gian hoàn thành xong trước ngày 15/10

hằng năm.

+ Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh xét, đánh giá kết

quả xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền; tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định công nhận. Thời gian hoàn thành xong trước 25/10

hằng năm.

1.2. Về thủ tục, hồ sơ đề nghị xét, công nhận

+ Tờ trình hoặc đề xuất của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, thủ trưởng

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đề nghị xét, công nhận;

+ Báo cáo kết quả xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

+ Biên bản họp xét, đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Những xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển

hình được Ban Chỉ đạo 138 tỉnh xem xét, lựa chọn để trình Chủ tịch UBND tỉnh

tặng Bằng khen. Các tập thể đã được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của năm đó sẽ không đề nghị khen thưởng

theo văn bản này.

2. Giao Công an tỉnh

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố xây

dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong

trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Hằng năm:

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan xét, đánh giá; tham mưu cho Ủy ban nhân

dân tỉnh công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

+ Lựa chọn ít nhất 01 cơ quan/doanh nghiệp/cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền

quản lý để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

+ Chủ trì kiểm tra, thẩm định trực tiếp đối với các đơn vị đề nghị xét, công nhận

đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hoàn thiện hồ sơ khen thưởng cho các đơn

vị được công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Giúp UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương

thực hiện Văn bản này; tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết công tác xây dựng xã,

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ định kỳ hoặc theo giai đoạn; tổng hợp báo cáo theo quy định.

3

3. Sở Nội vụ

Hằng năm phối hợp với Công an tỉnh thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Quyết định tặng Bằng khen đối với các cơ quan, đơn vị được công nhận điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn

Chỉ đạo cơ quan báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở tiếp tục duy trì chuyên trang,

chuyên mục công tác đảm bảo an ninh trật tự; kịp thời biểu dương gương người tốt,

việc tốt về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc với các phong trào thi đua khác tại đơn vị, địa phương.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hằng năm:

+ Lựa chọn ít nhất 01 xã/phường/thị trấn và 01 cơ quan/doanh nghiệp/cơ sở

giáo dục để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

+ Tổ chức đánh giá kết quả xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý điển hình về

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (qua Công

an tỉnh) xét, công nhận, khen thưởng.

- Huy động, bố trí nguồn lực, kinh phí phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ giải

pháp về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Với nội dung trên, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày 15/10 hằng năm báo cáo kết quả

thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp. Quá trình thực

hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

138 tỉnh để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
Gửi điện tử

- Như trên;

- V05, BCA;      (thay b.cáo)

- TT Tỉnh ủy

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu: VT, Hoàng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-03-30T14:37:29+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2023-03-30T15:13:07+0700

		2023-03-30T15:13:07+0700

		2023-03-30T15:13:07+0700